Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041400229

229

Nº 72, quinta-feira, 14 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHANO
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 22.03.2022.01-SRPE

O Município de Palhano, através da Prefeitura Municipal por intermédio do
Pregoeiro, torna público que a Licitação nº 22.03.2022.01-SRPE, com objeto: Contratação
de empresa para recarga de Água e Gás para atender as necessidades da Secretaria de
Educação do Município de Palhano-Ce, tendo seu Edital retificado, conforme informações
no mesmo, devidamente disponibilizado no link: licitacoes.tce.ce.gov.br. Sendo assim,
remarcando novas datas. Dia de Abertura das Propostas: 29/04/2022 às 09:00 horas. Início
da Sessão e Disputa de Preços: 29/04/2022, às 10:00 horas. Mantêm-se as demais
informações.

Palhano - CE, 13 de abril de 2022.
WASHINGTON ALUISIO DE OLIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI
AV I S O

TOMADA DE PREÇOS Nº 15.02.2022.01-TP

Aviso de Abertura das Propostas de Preço - Tomada de Preços Nº 15.02.2022.01-TP
Tomada de Preços Nº 15.02.2022.01-TP.

A Prefeitura Municipal de Santana do Cariri-CE torna público, que fará abertura
das propostas de preço, referente a Tomada de Preços supracitada cujo objeto é:
contratação de empresa para reforma da Escola Municipal de Ensino Fundamental
Generosa Amélia da Cruz. Fica determinado o dia 20/04/2022 às 09:00h na sala da
Comissão de Licitação, situada na Rua Dr. Plácido Cidade Nuvens, 387, Centro.

Santana do Cariri-CE, 13 de abril de 2022.
MICHELE FERREIRA GONÇALVES

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2022-SEMED
Repetição

A Prefeitura Municipal de Tianguá comunica aos interessados o adiamento e
republicação da Concorrência Pública nº 02/2022-SEMED - contratação dos serviços de
construção de duas Escolas de seis salas no Bairro Pitanga, sede do Município de Tianguá-
CE, e na Vila do Distrito de Tabainha. Dessa forma, estará recebendo até às 08h30min do
dia 18 de maio de 2022, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Av. Moisés
Moita no 785, Bairro Neném Plácido - Tianguá-CE, a documentação de habilitação e
propostas de preços para o processo em epígrafe. O novo edital poderá ser obtido junto
à Comissão, no endereço acima, das 08h às 17h, em dias úteis e no site
www.tce.ce.gov.br/licitacoes ou www.tiangua.ce.gov.br/ .

Tianguá-CE, 13 de abril de 2022.
DEID JUNIOR DO NASCIMENTO

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIRIM
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 1/2022

O Município de Umirim/CE, através da Secretaria Municipal de Educação, torna
público aos interessados, a Chamada Pública N° 001/2022, para aquisição de gêneros
alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural. O
Secretário de Educação comunica o adiamento da Chamada Pública que estava marcada
para o dia 18 de abril de 2022, às 09:00h, ficando a nova data marcada para o dia 20 de
abril às 09:00hs na sede da Secretaria de Educação. O edital com os dados completos
encontra-se disponível gratuitamente aos interessados na sede da Secretaria de Educação,
sito a Rua Jonas Nunes, s/n, Bairro da Estação.

Umirim/CE, 13 de abril de 2022.
DIDIER DANTAS CAVLCANTE

Secretário Municipal de Educação

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES

EXTRATO DE CONTRATO N° 25/2022/ADM

Processo Administrativo. N° 000783/2022.
Pregão Eletrônico n° 007/2022.
Contratante: Município de Alfredo Chaves.
Contratada: Braseiro Atacadista Comercio, Serviços, Importação e Exportação Eireli. Objeto:
aquisição de gêneros alimentícios (Merenda Escolar) para atender alunos das creches, pré-
escolas, ensino fundamental e médio das escolas deste Município.
Lotes n°s: 1, 2, 4, 6, 7, 8, 12, 13, 14, 15, 16, 18,19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29,
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37 E 38.
Valor Total: R$ 192.063,30
Dotação:10001.1236100122.071,
100001.1236500122.049.
Fichas N°s: 364 e 415.
Elemento de Despesa: 33903000000
Vigência: a partir de sua assinatura, até 31 de dezembro de 2022.
Assinatura:11/04/2022

EXTRATO DE CONTRATO N° 26/2022/ADM

Processo Administrativo. N° 000783/2022.
Pregão Eletrônico n° 007/2022.
Contratante: Município de Alfredo Chaves.
Contratada: Braseiro Atacadista Comercio, Serviços, Importação e Exportação Eireli. Objeto:
aquisição de gêneros alimentícios (Merenda Escolar) para atender alunos das creches, pré-
escolas, ensino fundamental e médio das escolas deste Município.
Lotes n°s: 3, 5, 9, 10, e 11.
Valor Total: R$ 39.074,50
Dotação:10001.1236100122.071,
100001.1236500122.049.
Fichas N°s: 364 e 415.
Elemento de Despesa: 33903000000
Vigência: a partir de sua assinatura, até 31 de dezembro de 2022.
Assinatura:11/04/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2022/ADM

Processo Administrativo. n.º 000783/2022.
Pregão Eletrônico n.º 007/2022.
Contratante: Município de Alfredo Chaves.
Contratada: S.J. Degasperi Ltda .
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios (Merenda Escolar) para atender alunos das
creches, pré-escolas, ensino fundamental e médio das escolas deste Município.
Lote n.°:17.
Valor Total: R$ 8.864,00.

Dotação: 10001.1236100122.071, 100001.1236500122.049.
Fichas N°s: 364 e 415.
Elemento de Despesa: 33903000000
Vigência: a partir de sua assinatura, até 31 de dezembro de 2022.
Assinatura:11/04/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022

Proc. nº 0920/2022 - Cód. CidadES nº 2022.008E0700001.01.0005
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR - LINHAS 25 E 26; Data e horário: 10/05/2022 (terça-
feira), às 13h. O Edital e seus anexos, na íntegra, bem como maiores informações, poderão
ser obtidos no Setor de Compras, Licitações e Contratos, ou através dos seguintes
contatos: Sites: www.apiaca.es.gov.br e http://bll.org.br/; Tel.: (28) 3557.1300; E-mail:
licitacao@apiaca.es.gov.br; Facebook: licitacaoapiaca.

Apiacá-ES, 13 de Abril de 2022
ALINE DA SILVA RODRIGUES

Pregoeira
Substituta

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJETUBA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 022/2022 - Prefeitura Municipal de Brejetuba (ES) e COMERCIAL VARGAS LTDA -
ME firmado em 25/02/2022, através da Tomada de Preços n. 001/2022- Objeto

Contratação de Empresa de Engenharia para Execução de obra e serviços com utilização de
materiais e mão de obra, por empreitada global, para construção de um Galpão em
estrutura metálica no "Centro de Eventos Cafezão" (3ª etapa), localizado no Arrabaldes da
Vila de Brejetuba, Bairro Trabalhista, Brejetuba/ES. CONTRATO DE REPASSE nº
902050/2020/MAPA/CAIXA entre o município de Brejetuba/ES e o Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no valor total de R$ 422.389,27 (quatrocentos e
vinte e dois mil trezentos e oitenta e nove reais e vinte e sete centavos). Vigência de 150
(cento e cinqüenta) dias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
AV I S O

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2022

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, por intermédio da CEL,
torna público o resultado do julgamento da Impugnação apresentada no dia 11/04/2022,
referente à CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022, cujo objeto é a Concessão
Administrativa para Prestação dos Serviços de Iluminação Pública no Município de
Cachoeiro de Itapemirim/ES, Incluídos o Desenvolvimento, Modernização, Expansão,
Eficientização Energética, Operação e Manutenção da Rede Municipal de Iluminação
Pública: IMPROCEDENTE.

Na oportunidade, informamos que as respostas quanto aos pedidos de
esclarecimentos efetuados estão disponíveis no site desta PMCI.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 13 de abril de 2022
ERICK MOREIRA DE AGUIAR

Presidente da CEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2022

Pregão Eletrônico - Edital Nº 051/2022. Modalidade: Pregão Eletrônico Tipo:
Menor Preço. Objeto: Aquisição de veículo caminhão toco basculante (CONVÊNIO MAPA
PLATAFORMA + BRASIL Nº 907550/2020), conforme especificações constantes do Termo de
Referência, anexo I. Início de recebimento das propostas e disponibilização do Edital:
18/04/2022. Data da sessão: 03/05/2022 - Horário: 09:30 h. Edital à disposição no
endereço www.castelo.es.gov.br ou em https://comprasbr.com.br/ Informações: (28) 3542
8520 e licitacao@castelo.es.gov.br

Castelo, ES, 13 de Abril de 2022
CLEIDIANO ALOCHIO COAIOTO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 139/2022

ID: 2021.024E0700001.01.0078
Contratante: Município de Dores do Rio Preto/ES.
Contratada: PS AMORIM CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 11.562.541/0001-20
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA PONTE NA
LOCALIDADE DE MATA FRIA - PONTE MATA FRIA - DORES DO RIO PRETO/ES
Valor: R$ 259.434,93
Vigência: 12 meses.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA E VIGÊNCIA DO
CONTRATO Nº. 101/2020
CONTRATADA: RL CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA
CNPJ: 31.570.798/0001-30.
Objeto: Execução dos serviços de construção do salão de dança do CRAS.
Vigência do Contrato: 120 (cento e vinte) dias (14/06/2022) à (12/10/2022).
Vigência Execução: 120 (cento e vinte) dias (18/04/2022) à (16/08/2022).
Processo: 2572/2022. ID: 2020.025E0700001.01.0012.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022

O Município de Ecoporanga/ES, por meio do seu Pregoeiro, torna público,
fica suspenso "sine die" o Pregão Eletrônico nº 007/2022, cujo objeto é Registro de
preços para aquisições de veículos automotores e uma moto-cicleta.

Motivo: Impugnação do Edital.
Processo: 4280/2021
ID: 2022.025E0700001.02.0001

Ecoporanga-ES, 13 de abril de 2022
LUCAS ANTUNES DE SÁ

Pregoeiro

A T O S  M U N I C I P A I S

Vitória (ES), quinta-feira, 14 de Abril de 2022. 3
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

I m p l a n t a ç ã o
de Melhorias
S a n i t á r i a s
Domiciliares -
MSD, em Área
Rural

I n f r a e s t r u t u r a
rural

D e c .
5074-R/2022,
art. 2º, inciso I

D e c .
5074 -R /2022 ,
art. 3º, inciso V

Contenção de
Encostas e Taludes
no município de
Conceição do
Castelo

I n f r a e s t r u t u r a
urbana

D e c .
5074-R/2022,
art. 2º, inciso
IV

D e c .
5074 -R /2022 ,
art. 3º, inciso II

Recuperação e
Revitalização de
Áreas Degradadas
no município de
Conceição do
Castelo

Meio Ambiente D e c .
5074-R/2022,
art. 2º, inciso I

D e c .
5074 -R /2022 ,
art. 3º, inciso III

C o n s t r u ç ã o
de Muro de
fechamento no
Centro de Eventos
Joaquim Pinto Filho
- SANFONÃO.

Cultura e Turismo D e c .
5074-R/2022,
art. 2º, inciso II

D e c .
5074 -R /2022 ,
art. 3º, inciso IV

Construção de
novo edifício-se-
de da Prefeitura
Municipal de
Conceição do
Castelo

I n f r a e s t r u t u r a
urbana

D e c .
5074-R/2022,
art. 2º, inciso II

D e c .
5074 -R /2022 ,
art. 3º, inciso IV

I n s t a l a ç õ e s
Elétricas das
salas de Raio-X
e Mamografia no
Hospital Nossa
Senhora da Penha

Saúde D e c .
5074-R/2022,
art. 2º, inciso
III

D e c .
5074 -R /2022 ,
art. 3º, inciso IV

I n s t a l a ç õ e s
Elétricas no Centro
de Eventos da
Comunidade Rural
de Mata Fria

Cultura e Turismo D e c .
5074-R/2022,
art. 2º, inciso II

D e c .
5074 -R /2022 ,
art. 3º, inciso IV

Art. 2º Os projetos constantes deste Decreto serão
executados com recursos do Fundo Municipal de In-
vestimentos transferidos do Fundo CIDADES e serão
fiscalizados e avaliados pelo Conselho Municipal de
Fiscalização e Acompanhamento de que trata a Lei
nº 1.674/2014.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação. Município de Conceição do Castelo - ES,
13 de abril de 2022.

CHRISTIANO SPADETTO
Prefeito Municipal

Protocolo 833075

Ecoporanga

4º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE
PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA E VIGÊNCIA

DO CONTRATO Nº. 101/2020
CONTRATADA: RL CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES
LTDA
CNPJ: 31.570.798/0001-30.
Objeto: Execução dos serviços de construção do
salão de dança do CRAS.
Vigência do Contrato: 120 (cento e vinte) dias
(14/06/2022) à (12/10/2022).
Vigência Execução: 120 (cento e vinte) dias
(18/04/2022) à (16/08/2022).

Processo: 2572/2022.
ID: 2020.025E0700001.01.0012.

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 833501

Ibiraçu

Resumo do Contrato
Nº. 030/2022

Contratante: Município de Ibiraçu. Contratado: VERDES
DO VALE - COMERCIO DE PLANTAS LTDA, CNPJ nº
15.042.376/0001-36 Proc. Nº 1643/2022. Dispensa de
Licitação - artigo 24, inciso II da lei 8.666/93 e suas
alterações. Objeto: Contratação de empresa especiali-
zada para o fornecimento de mudas de plantas e flores,
entre outros para ornamentação em praças, jardins e
canteiros da cidade que será realizado pela Prefeitura
Municipal de Ibiraçu/ES, a pedido da SEMTECLA. Valor:
R$ 10.670,00. Vigência: até 31/12/2022.

Ibiraçu, 13 de abril de 2022.
DIEGO KRENTZ
Prefeito Municipal

Protocolo 832993

Resumo do Contrato
Nº. 031/2022

Contratante: Município de Ibiraçu.
Contratado: CONCIDEL - CONSTRUÇÕES CIVIS
DEPIZZOL LTDA EPP, CNPJ Nº 30.979.058/0001-90.
Proc. Nº 4579/2021. Tomada de Preços nº 005/2022.
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para
Construção de 32 (trinta e dois) Unidades Habitacionais,
no Loteamento Vista Linda, no município de Ibiraçu -
ES, com fornecimento de Materiais e Mão de Obra, a
pedido da SEMOSI. Valor: R$ 2.383.484,85. Vigência:
até 31/08/2022.

Ibiraçu/ES, 13 de abril de 2022.
DIEGO KRENTZ
Prefeito Municipal

Protocolo 833001

Iúna

ERRATA
O município de Iúna/ES torna público que, conforme
despacho da Secretaria Municipal de gestão,
planejamento e finanças, juntada aos autos às fls.
4993/4994, na publicação do dia 17 de fevereiro de
2022 - Aditivo nº 09 - Contrato nº 30/2020: Onde se
lê: Valor aditivo: R$1.293.995,96;
Leia-se: Valor aditivo: R$1.286.230,24.

ROMARIO BATISTA VIEIRA
PREFEITO

Protocolo 833703

RESUMO DE ADITIVO
Nº 02 - Contrato nº 188/2020. Partes: Mun. Iúna X L M
Construtora Ltda. Objeto: contratação de empresa para
execução de obra de pavimentação e drenagem de ruas
no Município de Iúna/ES. A vigência do contrato passa
a ser de 22 de setembro de 2020 a 22 de abril de 2023.
ID: 2020.037E0700001.01.0010.

ROMARIO BATISTA VIEIRA
PREFEITO

Protocolo 833725

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 13 de Abril de 2022 às 23:03:17 Código de Autenticação: 54eec229

www.amunes.es.gov.br

48
DOM/ES - Edição Nº1.999

Vitória, quinta-feira, 14 de Abril de 2022

Dores do Rio Preto, 13 de abril de 2022.

Sergio Barbosa de Araújo
Secretário de Obras e Serviços Urbanos

Ratifico a Dispensa da Licitação conforme parecer
da Procuradoria Geral do Município de Dores do Rio
preto, conforme artigo 26 da Lei 8.666/93.
Dores do Rio Preto, 13 de abril de 2022.
Claudenir José de Carvalho Neto
Prefeito Municipal

Protocolo 833672

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 059/2022
ID: 2022.024E0700001.09.0049

A Divisão de Compras da Prefeitura Municipal de
Dores do Rio Preto, torna público de acordo com
a Lei 8.666/93, artigo 24, inciso II, a Dispensa
de Licitação para AQUISIÇÃO DE UMA BALANÇA
DIGITAL PARA PESAGEM DE LEITE. Contratada: A C
MOREIRA GUALANDI CNPJ: 28.008.288/0001-60 no
valor total de R$ 1.220,00 (MIL DUZENTOS E VINTE
REAIS) conforme proposta de preço constante no
processo nº 1996/2022.
Dores do Rio Preto, 13 de abril de 2022.

Gilmar Trindade da Silva
Secretário de Agricultura

Ratifico a Dispensa da Licitação conforme parecer
da Procuradoria Geral do Município de Dores do Rio
preto, conforme artigo 26 da Lei 8.666/93.
Dores do Rio Preto, 13 de abril de 2022.
Claudenir José de Carvalho Neto
Prefeito Municipal

Protocolo 833676

Ecoporanga

Edital

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022

O Município de Ecoporanga/ES, por meio do seu
Pregoeiro, torna público, fica suspenso “sine die” o
Pregão Eletrônico nº 007/2022, cujo objeto é Registro
de preços para aquisições de veículos automotores e
uma moto-cicleta.
Motivo: Impugnação do Edital.
Processo: 4280/2021
ID: 2022.025E0700001.02.0001

Lucas Antunes de Sá
Pregoeiro

Protocolo 833446

Aditivo

4º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE
PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA E VIGÊNCIA

DO CONTRATO Nº. 101/2020
CONTRATADA: RL CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES
LTDA
CNPJ: 31.570.798/0001-30.
Objeto: Execução dos serviços de construção do
salão de dança do CRAS.
Vigência do Contrato: 120 (cento e vinte) dias
(14/06/2022) à (12/10/2022).
Vigência Execução: 120 (cento e vinte) dias
(18/04/2022) à (16/08/2022).
Processo: 2572/2022.
ID: 2020.025E0700001.01.0012.

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 833500

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 13 de Abril de 2022 às 21:42:03 Código de Autenticação: 87df12d9